lege, nec sine lege。但现在成为他的律法者，是天主自己的律法；他每天祈祷天主的旨意承行于地，如于天焉，这个祈祷的意义深长。也就是说，正如天主的生活，是爱自己的完美；同样，人在此世，除了天主的完美以外，亦不企求其他。但是，爱天主一如天主爱自己，就是真正地、与天主的意志结合为一，在人的灵魂内再造神的生命，度一个相似天主的生活，变成相似天主，用三个字来说：“成为神”。奇妙的是：人在这样子成为神以后，也重新变成自己。在实现人的目的之时，实现人的本质，并从根拔除那些把人的灵魂与其真正本性区分开来的令人痛苦的不肖之处。从此抛弃使自己只局部与自己相似的那些罪恶，重新发现自己存有的满盈，再度如同初从天主手中产生的模样。那么，对于天主之爱而对于自己之爱，两者之间所谓的对立何在？人越是为天主的缘故而爱天主，便越圆满地相似自己。

第二种对立，并不比第一种更经得起检查。熙笃会所提倡的“忘我”，实在是虚无又是满盈，但这种同时的双重肯定并不表示圣伯尔纳的思想中有任何分歧或内在的尴尬之处。首先，熙笃会士的文字里面从来没有谈到绝对的“无化”，而只是谈及一种“几近”无化。我们必须注意在此被无化掉的正是那不肖之处。铁在火中焙成红色，似乎只成为火。空气中满布光线，好似只有光线而无空气；但铁与空气虽然变成只是带着火或光的主体，但依然存在那里，常可以再带火或光。这些比较是取自听告解神父马西慕 (Maximus the Confessor)，马氏则取自更古老的出处，而它们所肯定的是：人在爱的影响下，仍然坚毅地存在，但并不予以排斥。假如我们估量一下圣伯尔纳的话，很容易便看出他所不愿我们超出的界限：一滴水混入酒里，似乎完全溶混了 (deficere a se tota videtur)。同样，人的意志在恩宠的作用之下，似乎也溶化了，变成天主的意志。但这种变化是在一种奥妙的方式之下发生的：以一种不可言喻的方式 (quodam ineffabili modo)。最后，即使人性没有一样存留下来，人的实体仍在，即使在福视的状态之下，依然存在：实体仍在，只是形式改 (manebit quidem substantia, sed in

alia forma.)。[20]简言之，灵魂的实体不可毁灭，消失在天主之内，其实是放弃自己的意志，也就是放弃那使自己不肖似天主的分离的意志。这样，一方面成为天主完善的肖像，另一方面同时亦实现了人性的满盈。这种复原的工作是由爱德开始的，在此世可以实现的部分，是由忘我所实现，其最高峰则在于福视天主。

熙笃会的密契论之根本特质，现在变得很明白：它完全建立在一种努力的工夫上，有意识地运用一种完全的顺服，使人的意志合于天主的意志，以努力完善灵魂对于天主本性上的肖似。爱天主，就是使天主在我们之内爱他自己，一如他在自己之内爱自己一样。这就是密契结合的真谛：“这种一心一意，把灵魂与道结合，灵魂与道本来在本性上就相似，在借意志无化，除去不肖之后，因相似而两相悦慕。为此，凡因完美而互爱者，乃缔结婚姻。”（*Talis conformitas maritatis animam Verbo, cum cui videlicet similis est per naturam, similem nihilominus se exhibet per voluntatem, diligens sicut dilecta est. Ergo si perfecte diligit, nupsit.*）可见，灵魂与天主的结合，基于两者意志的结合。“两相结合，成为一个，一心一德”（*Complexus, plane, ubi idem velle et nolle idem unum facit spiritum de duobus*）。爱情猛于死亡，它是自因自果之爱，因为它是爱本身的爱；但也是不平等之爱，因为在天主与人之间并不平等，但却能意愿成为一个完整的爱，甚至事实上就是一个完整的爱，因为天主已经给予我们爱了，我们只是还爱而已。[21]

“无所求但有回报的爱”的全部道理就在此：爱德不只是灵魂对于一个会回报的存在者之爱而已，而是去爱“爱的实体”本身，在它以外，不存其他目的。

我把圣伯尔纳的密契论称作熙笃会的密契论，因为它的精义亦同样可以在同派的其他代表的思想中找到。圣德利的威廉的伟大较少受到重视，但他也强调在恢复天主肖像的工作里面，恩宠的重要性，以及在变成肖似天主之时，如何亦变成自己，和这种行动深刻的同一性。

“当你爱我们之时，是为你自己而爱我们，为此，完整的正义之律禁止

我们爱除你以外的其他事物。只要你赐下伟大的恩宠，爱天主之人便能不为自己而爱你和爱自己，却只为了你而爱你和爱自己。你曾按你的肖像造他，他按你的肖像而革新，你以你至高本性的真理和你理的本性，不可能为除你以外的其他，而只能为你自己而爱一切人真、天神、和你自己。”^[22]人若肖似天主，就等于实现他自己真正本性的欲望：

“Ipse enim imago Dei est. Et per hoc quod imago Dei est, intelligibile ei fit, et se posse et debere inhaerere ei cuius imago est.”^[23]但是，肖似天主就是意愿天主所要的：“Velle autem quod Deus vult, hoc est jam similem Deo esse. Non posse velle nisi quod Deus vult, hoc est jam esse quod Deus est, cui velle et esse idipsum est.”^[24]再进一步，我们可以看出，一个肖像越达到完美的肖似，按照肖像的定义，便是达到自己的完美。《书简》（*Epistola*）的作者毫不犹豫地便采用“肖似天主，此即人之完美所在（*Et haec est hominis perfectio, similitudo Dei*）。不愿完美，则是罪过。因此我们常应滋养这种求完美的意愿，鼓励爱情，强制意志，以免意志分散在其他事上。我们必须不顾一切，保存爱情免于腐朽，因为我们是为爱而造，为爱而活。按天主的肖像而被造的人，是为了肖似天主”^[25]。从此以后，人若把自己的意志与天主的意志结合在爱德之中，变化成神，更由于肖像与原本日愈一致，而明见天主，何足惊异。“*Similitudine ei appropinquans, a quo longe factus est per dissimilitudinem; et sic expressiorem visionem expressior semper similitudo comitatur.*”^[26]